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Úvod

Personální problematika v neziskovém sektoru není téma, které by se často v literatuře

či médiích objevovalo. A pokud ano, jedná se spíše o nestátní neziskový sektor. Tato

práce se zabývá motivací pracovníků v organizaci poskytující sociální služby, která

spadá do státního neziskového sektoru. Střetávají se u ní dvě specifika – jedná o

příspěvkovou organizaci a organizaci působící v sociálních službách. Je zřejmé, že se

organizace liší od soukromého podnikatelského sektoru způsobem financování,

charakterem poskytovaných služeb i personální politikou.

Organizace Sociální služby Chomutov, kterou se práce zabývá, je příspěvkovou

organizací zřízenou městem Chomutov, která poskytuje a zabezpečuje sociální služby

ve městě a okolí. Práce se zabývá motivací zaměstnanců v této organizaci jako

významným faktorem naplnění formulovaných strategických cílů organizace na dané

strategické období.

Cílem práce je zhodnotit současnou motivační politiku v organizaci a následně

navrhnout cíle motivační politiky na strategické období, navrhnout postupy vedoucí

k jejich naplnění a zhodnotit rizika těchto návrhů.

Práce je členěna na šest kapitol. V první kapitole je charakterizována organizace

Sociální služby Chomutov a analyzováno prostředí, ve kterém působí.

V další kapitole je definován strategický záměr organizace, který obsahuje poslání, vizi

a strategické cíle.

V navazující kapitole, která se zabývá formulováním podnikatelského plánu, jsou na

základě dlouhodobých strategických cílů stanoveny cíle krátkodobé na jednotlivé roky

strategického období. Jsou zde uvedeny také dílčí rozpočty a plánované finanční výkazy

na dané období.

Čtvrtá kapitola analyzuje současnou motivační politiku v organizaci. V této kapitole

jsou detailně popsány motivační nástroje, které organizace uplatňuje k motivaci svých

pracovníků a dále jsou zkoumány motivační faktory a nástroje, které by zaměstnance

motivovaly k práci. Tato analýza je pak shrnuta do podoby silných a slabých stránek

současné motivační politiky organizace.
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V následující kapitole jsou formulovány cíle motivační politiky pro budoucí strategické

období, které vyplynuly z předchozí analýzy současných motivačních procesů

v organizaci. Dále jsou navrženy postupy, jak těchto cílů dosáhnout.

Poslední kapitola se zabývá analýzou rizik navržených cílů a postupů, kde jsou

identifikována a ohodnocena jednotlivá rizika a jsou navrženy postupy pro jejich

ošetření.

Použitou metodikou práce je analýza prostředí a SWOT analýza pro popis a zhodnocení

mikroprostředí, mezoprostředí a makroprostředí organizace. Pro analýzu současné

motivační politiky v organizace jsou použity polostrukturované rozhovory se

zaměstnanci a dotazníkové šetření v organizaci. Jednotlivá rizika navrhovaných cílů a

postupů motivační politiky jsou ohodnocena pomocí nástroje matice hodnocení rizik.

8

1. Charakteristika organizace a její prostředí

1.1 Základní údaje o subjektu

Název organizace: Sociální služby Chomutov, příspěvková organizace

Sídlo organizace: Píseční, 5030, 430 04 Chomutov

Identifikační číslo: 46789944

1.2 Historický vývoj organizace

Příspěvková organizace Sociální služby Chomutov (dále jen SoS Chomutov) funguje již

dvacet let. Vznikla v roce 1993 jako Městský úřad sociálních služeb Chomutov, kdy

organizace měla přibližně 100 zaměstnanců. Na začátku spadaly pod organizaci Domov

důchodců a penzion pro důchodce, Pečovatelská služba, Ústav sociální péče pro děti a

mládež, Ubytovna pro bezdomovce a Manželská poradna. Po celou dobu své existence

organizace pomáhala převážně seniorům, zdravotně znevýhodněným osobám a lidem

v tíživé životní situaci. Vždy se snažila reagovat na aktuální problémy a požadavky

klientů, takže se postupem času její služby přizpůsobovaly – některé služby zanikaly,

jiné opět vznikaly.

1.1.2012 byl původní název změněn na Sociální služby Chomutov, protože původní

název nevystihoval aktuální zaměření organizace.

(Sociální služby Chomutov: 1993 – 2013)

1.3 Činnost organizace

Činnosti, které vymezují účel fungování organizace, jsou uvedeny ve zřizovatelské

listině. Tu vydává zřizovatel organizace při zakládání příspěvkové organizace. (Boukal,

2009)

Zřizovací listina (2013) přímo vymezuje, že hlavním účelem organizace SoS Chomutov

je poskytování a zabezpečování sociálních, zdravotních a výchovných služeb.

Organizace také úzce spolupracuje s jinými subjekty, které poskytují sociální, zdravotní

a výchovnou péči. Také zajišťuje činnosti v oblasti společenského života vymezených

skupin obyvatel.

Ve zřizovací listině jsou dále vymezeny předměty hlavní činnosti

 poskytování stravovacích a ubytovacích služeb, sociálních služeb a zdravotnické

péče
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 poskytování ambulantních služeb pro zdravotně postižené občany

 provozování pečovatelské služby v objektech organizace i v terénu

 poskytování odborného sociálního poradenství

 poskytování ubytovacích služeb pro osoby bez přístřeší

 poskytování léčebně preventivní péče v nestátním zdravotnickém zařízení

 poskytování rehabilitační a výchovné péče pro handicapované děti

 zapůjčování kompenzačních, rehabilitačních a zdravotních pomůcek

 zajišťování sociálně aktivizačních činností uživatelům pobytových, terénních i

ambulantních služeb

 zajišťování klubové činnosti pro seniory a zdravotně postižené

 zajišťování dopravy uživatelů sociálních služeb organizace a dětí do školských

zařízení

 vydávání neperiodických publikací

(Zřizovací listina, 2013)

Kromě výše uvedených hlavních činností provádí příspěvková organizace další

doplňkové činnosti:

 pronájem nebytových prostor

 vzdělávací aktivity

 ukládání volných finančních prostředků na krátkodobé termínované vklady

 zajišťování hostinské činnosti pro seniory

(Zřizovací listina, 2013)

Statutární město Chomutov založilo SoS Chomutov z důvodu vykonávání primárně

hlavních činností uvedených ve zřizovací listině. Vedle těchto hlavních činností ještě

zřizovatel dovolil organizaci vykonávat činnosti doplňkové a získávat z nich prostředky.

Upravuje však podmínky vykonávání vedlejší činnosti. Nejvýznamnější podmínkou je,

že doplňková činnost nesmí bránit organizaci v hlavní činnosti, nesmí vykazovat za

kalendářní rok ztrátu a zisk z ní bude použit pro hlavní činnost. Účetnictví doplňkové

činnosti se musí sledovat odděleně a také na tuto činnost nesmí být použit příspěvek

zřizovatele. (Zřizovací listina, 2013)
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1.4 Makroprostředí organizace

1.4.1 Legislativa

Neziskové organizace lze rozdělit na nestátní a státní neziskové organizace. SoS

Chomutov má právní formu příspěvkové organizace a ty spadají do sektoru státních

neziskových organizací. Státní neziskové organizace se od těch nestátních liší zejména

jednotnou právní úpravou. Ta výrazně omezuje aktivitu těchto organizací. (Stejskal,

Kuvíková, 2012)

Česká legislativa rozlišuje příspěvkové organizace dvojího druhu – příspěvkové

organizace zřizované státem a příspěvkové organizace zřizované územním

samosprávním celkem. Zřizovatelem SoS Chomutov je město Chomutov, takže se

organizace řadí do druhé skupiny příspěvkových organizací. Ty se řídí zákonem

č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územním rozpočtů a zákonem č. 129/2000

Sb. o krajích, ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 128/2000 o obcích, ve znění

pozdějších předpisů. Zákon č. 250/2000 Sb. umožňuje územním samosprávním celkům

(tedy obcím a krajům) zřizovat příspěvkové organizace pro činnosti, jejichž rozsah a

složitost vyžaduje samostatnou právní subjektivitu a jejichž cílem není dosahování

zisku (Růžičková, 2011).

Z výše uvedeného lze vyjít v případě formulování definice příspěvkové organizace – jde

o organizaci, která provádí takové činnosti, které neprovozuje nebo je ani nemůže

provozovat na principu ziskovosti. Boukal (2009) uvádí, že příspěvkové organizace

obvykle působí v oblasti vědy, výzkumu, zdravotnictví, školství, sociální péče, obrany

či bezpečnosti. Tyto činnosti jsou vykonávány buď na celostátní nebo na municipální

úrovni.

Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů také přiznává


[…]


V organizaci je mi připomínáno, že vykonávám důležitou a

společensky prospěšnou práci.
6 5 4 3 2 1

2. Jak jsou pro Vaši motivaci k práci důležité následující faktory? Vyjádřete u

každého faktoru jeho důležitost na stupnici 1 - 5 (1 – nejvíce důležitý, 2 – důležitý, 3 –

středně důležitý,

4 – nedůležitý, 5 – nejméně nedůležitý):

Platové ohodnocení 1 2 3 4 5

Osobní ohodnocení 1 2 3 4 5

Finanční odměny 1 2 3 4 5

Zaměstnanecké výhody* 1 2 3 4 5

*(dovolená navíc, příspěvek na stravování, bydlení, apod.)

Kariérní růst 1 2 3 4 5

Výměnné stáže 1 2 3 4 5

Pochvala od nadřízeného 1 2 3 4 5

Pracovní prostředí 1 2 3 4 5

Kulturní a společenské akce pro zaměstnance 1 2 3 4 5

Možnost vzdělávání 1 2 3 4 5

Míra odpovědnosti při práci 1 2 3 4 5

Kvalita komunikace na pracovišti 1 2 3 4 5

Vztahy mezi pracovníky 1 2 3 4 5

Vztahy pracovník – nadřízený 1 2 3 4 5

Společensky prospěšná práce 1 2 3 4 5

Naplňující a zajímavá práce 1 2 3 4 5

Jistota zaměstnání 1 2 3 4 5

Jiné nástroje, které by Vás motivovaly k práci:

4. Jste:

žena
muž

5. Váš věk:

do 30 let
31 - 40 let
41 - 50 let
51 a více let

6. Vaše dosažené vzdělání:
základní
výuční list
střední
vyšší odborné a vysokoškolské

7. Jak dlouho pracujete v organizaci?

do 5 let
6-10 let
11-15 let
16 a více let

8. Uveďte, prosím, na jaké pracujete pozici:

9. Uveďte, prosím, název střediska, ve kterém pracujete:

Děkuji za vyplnění.

Příloha D: Výtah ze Zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce

§ 16

(1) Zaměstnavatelé jsou povinni zajišťovat rovné zacházení se všemi zaměstnanci,

pokud jde o jejich pracovní podmínky, odměňování za práci a o poskytování jiných

peněžitých plnění a plnění peněžité hodnoty, o odbornou přípravu a o příležitost

dosáhnout funkčního nebo jiného postupu v zaměstnání.

§ 109

(4) Mzda a plat se poskytují podle složitosti, odpovědnosti a namáhavosti práce, podle

obtížnosti pracovních podmínek, podle pracovní výkonnosti a dosahovaných pracovních

výsledků.

§ 110

(1) Za stejnou práci nebo za práci stejné hodnoty přísluší všem zaměstnancům u

zaměstnavatele stejná mzda, plat nebo odměna z dohody.

(2) Stejnou prací nebo prací stejné hodnoty se rozumí práce stejné nebo srovnatelné

složitosti, odpovědnosti a namáhavosti, která se koná ve stejných nebo srovnatelných

pracovních podmínkách, při stejné nebo srovnatelné pracovní výkonnosti a výsledcích

práce.

(3) Složitost, odpovědnost a namáhavost práce se posuzuje podle vzdělání a praktických

znalostí a dovedností potřebných pro výkon této práce, podle složitosti předmětu práce a

pracovní činnosti, podle organizační a řídící náročnosti, podle míry odpovědnosti za

škody, zdraví a bezpečnost, podle fyzické, smyslové a duševní zátěže a působení

negativních vlivů práce.

(4) Pracovní podmínky se posuzují podle obtížnosti pracovních režimů vyplývajících z

rozvržení pracovní doby, například do směn, dnů pracovního klidu, na práci v noci nebo

práci přesčas, podle škodlivosti nebo obtížnosti dané působením jiných negativních

vlivů pracovního prostředí a podle rizikovosti pracovního prostředí.

(5) Pracovní výkonnost se posuzuje podle intenzity a kvality prováděných prací,

pracovních schopností a pracovní způsobilosti a výsledky práce se posuzují podle

množství a kvality.

Abstrakt

ČERMÁKOVÁ, Tereza. Motivace zaměstnanců jako významný faktor naplnění

strategického plánu rozvoje firmy. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 126 s., 2014

Klíčová slova: motivace zaměstnanců, motivační politika, strategický plán, strategické

cíle, příspěvková organizace, státní nezisková organizace, analýza rizik

Diplomová práce se zabývá motivací zaměstnanců jako významným faktorem naplnění

strategického plánu příspěvkové organizace Sociální služby Chomutov. Práce nejprve

analyzuje současnou motivační politiku organizace prostřednictvím rozhovorů se

zaměstnanci a dotazníkovým šetřením. Na základě této analýzy jsou pak definovány

cíle motivační politiky pro strategické období. Dále jsou navrženy postupy směřující

k naplnění těchto cílů a provedena analýzy rizik navržených cílů a postupů.

Abstract

ČERMÁKOVÁ, Tereza: Employee motivation as a significant factor of fulfillment the

strategic plan of company's development. Diploma thesis. Pilsen: The Faculty of

Economics, The University of West Bohemia in Pilsen, 126 p., 2014

Key words: motivation of employees, motivational policy, strategic plan, strategic

targets, contributory organization, state non-profit organization, risk analysis

This Diploma thesis focuses on the motivation of employees as a significant factor of

fullfilment the strategic plan of contributory organization Sociální služby Chomutov.

First this thesis analyses current motivation policy in organization through

conversations with employees and questionnaire. Based on this analysis the diploma

thesis defines the aims of motivation policy for strategic period, processes to fullfilment

this aims and risk analysis of this proposals.