HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Bc. Tereza Čermáková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Motivace zaměstnanců jako významný faktor naplnění strategického plánu organizace

Hodnotitel – vedoucí práce: PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku motivace zaměstnanců jako faktoru naplnění strategického plánu zvolené organizace. Kapitoly jsou zpracovány v souladu se zadáním a směřují k naplnění cílů práce. První tři kapitoly práce tvoří nezbytný základ pro řešení zvoleného tématu. Z hlediska cílů práce je klíčová kapitola 4, která je věnována analýze a zhodnocení současné motivační politiky v dané organizace. Zde autorka vhodně využila rozhovory s managementem organizace (včetně vedoucích středisek) a dotazníkové šetření mezi zaměstnanci organizace. Dotazníkové šetření je dobře zpracováno, místy však až příliš podrobně. Ke kladům této kapitoly patří

velmi zdařilé propojení teorie s její aplikací na řešenou problematiku v dané společnosti. Oceňuji závěrečnou návrhovou část diplomové práce, ve které autorka na základě svých zjištění zformulovala cíle motivační politiky pro danou organizaci a postupy k jejich naplnění.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studentky Terezy Čermákové k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1) Organizace se potýká s poměrně velkou fluktuací, jaká z navržených opatření v rámci motivační politiky dle Vašeho názoru směřují k řešení daného problému?

V Plzni, dne 13. května 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).